



## **COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS**

13 de julio de 2021

### **CIRCULAR Nº 4**

#### **REF: LICITACION ABREVIADA N°1500175100 - SUMINISTRO, INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS DE DETECCIÓN, ALARMA, EXTINCIÓN DE INCENDIOS, ILUMINACIÓN Y SEÑALIZACIÓN DE EMERGENCIA EN PLANTA LA TEJA.**

Estimados señores:

Solicitamos tomar nota de la siguiente aclaración de la Licitación Abreviada de referencia:

- La fecha de recepción de ofertas se ha prorrogado para el día **30 de julio de 2021 a las 11:00 horas.**

Solicitamos además, tomar nota de las siguientes respuestas a consultas recibidas:

**CONSULTA 1:** Durante la primera visita se solicita la incorporación de instalación de sistemas de señalización e iluminación de emergencia para una serie de sala de operaciones y el cuartel de bomberos. Se solicita confirmar que se trata de las siguientes salas:

Sala operaciones central térmica
Sala operaciones cracking
Sala topping
Sala operaciones octanizing y arrancadores
Sala operaciones Merox
Sala operaciones Sala bombas 3
Sala operaciones asfalto
Sala operaciones HBS
Cuartel bomberos

y confirmar que será parte de la licitación la incorporación de estos dos sistemas en cada una de ellas.

**RESPUESTA:** La lista completa de las nuevas ubicaciones cuya inclusión se informó en la visita, agrupadas en un único ítem para iluminación y señalización de emergencia, es la siguiente (se suministró plano de ubicación en planta):



## **COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS**

- 1- Sala de operadores de Crudo
- 2- Sala de operadores de Planta de Asfalto
- 3- Sala de operadores de HDS
- 4- Destacamento de Bomberos (sectores indicados durante la visita)
- 5- Sala de bombas de protección contra incendios, sector viejo
- 6- Sala de operadores de Octanizing (incluyendo sala de arrancadores)
- 7- Sala de operadores de Usina de vapor
- 8- Sala de operadores de Merox
- 9- Sala de operadores de Topping
- 10- Sala de operadores de Central Térmica
- 11- Sala de operadores de Cracking

**CONSULTA 2:** Circular 3. Se solicita sustituir la extinción en tableros por inundación total y en particular en Casa 1 se menciona referido al tema el subitem 1.1. Por favor aclarar que se trata del subitem 1.2

**RESPUESTA:** Es correcto, se debió hacer referencia al subitem 1.2.

**CONSULTA 3:** Se solicita especificar el tipo de gas requerido para los sistemas de extinción. Por nuestra experiencia en estos sistemas y dado el tipo de riesgo, las características de las salas y su falta de estanqueidad, y el requerimiento de inundación total, el gas recomendado sería CO<sub>2</sub>, ya que cualquier otro agente limpio no sería efectivo en estos casos.

**RESPUESTA:** En lo que refiere a extinción, se cambió la actuación localizada en tableros críticos por actuación en todo el recinto a proteger. Sin embargo, el concepto manejado en el punto VI.10 del pliego sigue siendo válido: agente limpio, sistema con capacidad de actuación independiente al de detección que pueda estar instalado, etc.

**CONSULTA 4:** Se solicita especificar la localización de las baterías de cilindros de gas para los sistemas de extinción considerando el volumen que ocupan.

**RESPUESTA:** En función de la propuesta indicada por el oferente, se evaluará viabilidad de instalación en cada recinto. Los subitems referidos a extinción son OPCIONALES.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. Muy atentamente.

rg,

  
Lic. Bethiana Sastre  
Supervisora  
Gerencia Abastecimiento  
ANCAP